



## PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

### TERMO DE DELIBERAÇÃO 469/2023

### PREGÃO ELETRÔNICO 207/2023 – PROCESSO 306/2023

Referente ao Pregão em epígrafe, o Senhor Alexandre Leal Nigro, Secretário Municipal de Planejamento e Obras da Estância Turística de Avaré, no uso de suas atribuições legais, **DETERMINA** a rerratificação do edital em epígrafe, nos seguintes termos:

#### **ONDE SE LIA:**

Compõem este Edital os seguintes anexos:

<b>ANEXO 01</b>	Termo de Referência
<b>ANEXO 02</b>	Exigências para Habilitação
<b>ANEXO 03</b>	Modelo de Declaração Conjunta
<b>ANEXO 04</b>	Modelo de carta proposta
<b>ANEXO 05</b>	Termo de adesão ao sistema de pregão eletrônico da BLL do Brasil
<b>ANEXO 06</b>	Termo de indicação de operadores.
<b>ANEXO 07</b>	Minuta de Contrato
<b>ANEXO 08</b>	Estudo Técnico Preliminar
<b>ANEXO 09</b>	Memorial Descritivo
<b>ANEXO 10</b>	Tabela CDHU 189 com desoneração
<b>ANEXO 11</b>	Planta

#### **ANEXO 01 – TERMO DE REFERÊNCIA**

#### **10. DISPOSIÇÕES FINAIS**

10.1 - Poderá ser admitida nota de empenho complementar, após o vencimento do Contrato, apenas para eventuais pagamentos advindos de reajustes econômicos ou financeiros.

10.2 - O valor estimado para utilização do presente objeto é de R\$ 72.538,10 (setenta e dois mil, quinhentos e trinta e oito reais e dez centavos).

10.3 - Os pedidos de reajuste serão apreciados conforme disposto no item 6 e legislação pertinente;

10.4 - Eventuais alterações na execução dos serviços obedecerão ao disposto nas normas legais em vigor.

10.5 - Fica ressalvada a possibilidade da alteração de condições previstas neste Termo de Referência, em face da superveniência de normas federais ou municipais aplicáveis.

#### **AGORA SE LEIA:**

Compõem este Edital os seguintes anexos:

<b>ANEXO 01</b>	Termo de Referência
-----------------	---------------------



## PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

<b>ANEXO 02</b>	Exigências para Habilitação
<b>ANEXO 03</b>	Modelo de Declaração Conjunta
<b>ANEXO 04</b>	Modelo de carta proposta
<b>ANEXO 05</b>	Termo de adesão ao sistema de pregão eletrônico da BLL do Brasil
<b>ANEXO 06</b>	Termo de indicação de operadores.
<b>ANEXO 07</b>	Minuta de Contrato
<b>ANEXO 08</b>	Estudo Técnico Preliminar
<b>ANEXO 09</b>	Memorial Descritivo
<b>ANEXO 10</b>	Tabela CDHU 189 com desoneração – Cronograma Físico-Financeiro
<b>ANEXO 11</b>	Planta
<b>ANEXO 12</b>	Tabela CDHU 189 com desoneração - Planilha Orçamentária

### ANEXO 01 – TERMO DE REFERÊNCIA

#### **10. DISPOSIÇÕES FINAIS**

10.1 - Poderá ser admitida nota de empenho complementar, após o vencimento do Contrato, apenas para eventuais pagamentos advindos de reajustes econômicos ou financeiros.

10.2 - O valor estimado para utilização do presente objeto é de R\$ 73.111,42 (setenta e três mil cento e onze reais e quarenta e dois centavos).

10.3 - Os pedidos de reajuste serão apreciados conforme disposto no item 6 e legislação pertinente;

10.4 - Eventuais alterações na execução dos serviços obedecerão ao disposto nas normas legais em vigor.

10.5 - Fica ressalvada a possibilidade da alteração de condições previstas neste Termo de Referência, em face da superveniência de normas federais ou municipais aplicáveis.

Assim, nos moldes do artigo 55 §1º da Lei 14.133 de 01º de abril de 2021, **fixa-se o dia 08 de novembro de 2.023, às 09:00 horas**, para início da sessão de disputa de preços.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 18 de outubro de 2.023

**ALEXANDRE LEAL NIGRO**  
**Secretário Municipal de Planejamento e Obras**  
**da Estância Turística de Avaré**



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: Pintura geral externa e pequenos reparos do Ginásio de Esportes "Kim Negrão"  
LOCAL: Rua Anacleto Pires s/nº - Bairro Alto  
REFERÊNCIA: Tabela CDHU 189 com desoneração BDI: 28,90%  
DATA: 01/04/23

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANTIDADE	UNIDADE	Custo unitário (R\$)	TOTAL S/ BDI (R\$)	TOTAL C/ BDI (R\$)
<b>1</b>	<b>INICIO, APOIO E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>				<b>1.239,90</b>	<b>1.598,23</b>
02.08.020	Placa de identificação para obra	6,00	M2	77,50	465,00	599,39
02.05.202	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	54,00	MXMES	4,05	218,70	281,90
02.05.060	Montagem e desmontagem de andaime torre metálica com altura até 10 m	54,00	M	10,30	556,20	716,94
<b>2</b>	<b>PORTAS E JANELAS</b>				<b>535,44</b>	<b>690,18</b>
04.14.020	Retirada de vidro ou espelho com raspagem da massa ou retirada de baguete	3,00	M2	12,30	36,90	47,56
26.01.040	Vidro liso transparente de 4 mm	3,00	M2	166,18	498,54	642,62
<b>3</b>	<b>PINTURA</b>				<b>54.873,31</b>	<b>70.731,70</b>
33.01.280	Reparo de trincas rasas até 5 mm de largura, na massa	20,00	M	20,74	414,80	534,68
03.10.140	Remoção de pintura em massa com lixamento	290,23	M2	4,92	1.427,93	1.840,60
55.01.030	Limpeza complementar com hidrojateamento	1.934,85	M2	4,90	9.480,76	12.220,70
33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	1.934,85	M2	17,82	34.479,00	44.443,43
03.10.100	Remoção de pintura em superfícies de madeira e/ou metálicas com lixamento	50,09	M2	7,38	369,66	476,49
33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	333,78	M2	24,88	8.304,45	10.704,44
33.01.350	Preparo de base para superfície metálica com fundo antioxidante	50,09	M2	7,92	396,71	511,36
<b>4</b>	<b>LIMPEZA DE OBRA</b>				<b>70,84</b>	<b>91,31</b>
05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	7,00	M3	10,12	70,84	91,31
					<b>TOTAL (R\$)</b>	<b>TOTAL (R\$)</b>
	<b>CUSTO TOTAL (1)</b>				56.719,49	
	<b>BDI (2)</b>	<b>28,90%</b>			16.391,93	
	<b>PREÇO FINAL (1) + (2)</b>				<b>73.111,42</b>	

Avaré, 01 de abril de 2023

Arq. João José Dalcin  
CAU A10.475-2





**PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ**  
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS

**CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO**

OBJETO: Pintura geral externa e pequenos reparos do Ginásio de Esportes "Kim Negrão"  
LOCAL: Rua Anacleto Pires s/nº - Bairro Alto  
REFERÊNCIA: Tabela CDHU 189 com desoneração

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR	Mês 1		Mês 2		Mês 3		Mês 4		Mês 5		Mês 6		
			R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	
01	INÍCIO, APOIO E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	1.598,23	100,00%	1.598,23											
03	PORTAS E JANELAS	690,18	50,00%	345,09	50,00%	345,08									
04	PINTURA	70.731,70	10,00%	7.073,17	10,00%	7.073,17	15,00%	10.609,76	15,00%	10.609,76	25,00%	17.682,93	25,00%	17.682,92	
05	LIMPEZA DE OBRA	91,31			10,00%	9,13	20,00%	18,27	20,00%	18,27	25,00%	22,83	25,00%	22,83	
<b>TOTAL</b>		<b>73.111,42</b>													
<b>TOTAL</b>			Mês	12,33%	9.016,49	10,16%	7.427,38	14,54%	10.628,03	14,54%	10.628,03	24,22%	17.705,75	24,22%	17.705,74
<b>TOTAL</b>			Acumulado	<b>12,33%</b>	<b>9.016,49</b>	<b>22,49%</b>	<b>16.443,87</b>	<b>37,03%</b>	<b>27.071,90</b>	<b>51,57%</b>	<b>37.699,93</b>	<b>75,78%</b>	<b>55.405,68</b>	<b>100,00%</b>	<b>73.111,42</b>

Avaré, 01 de abril de 2023

Arq. João José Dalcin  
CAU/A10.475-2

